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Mål

Byens hjerter
& fælleskaber

•	 Stadion og skolen fastholdes og 
styrkes som byens vigtigste hjerter

•	 Stadion danner ramme om et nyt 
centralt mødested for alle  

•	 Skabe attraktive væresteder for  
de unge

•	 Invitere sårbare og enlige med i  
byens fællesskaber

Skjulte fællesskaber
Hesselager har mange fællesskaber, som særligt knyt-
ter sig til skolen og stadion - byens hjerter. Det drejer 
sig ikke mindst om HfS’s idrætsaktiviteter dels på stadi-
on dels i Fitnesshuset samt det månedlige folkekøkken 
og diverse aktiviteter på skolen.

Mange af aktiviteterne er lette at opspore, mens andre 
foregår mere i det skjulte og ofte mellem borgere, som 
allerede kender hinanden i forvejen. Det kan derfor 
kræve en ekstra indsats at opdage og blive en del af 
byens fællesskaber. Særligt hvis man ikke interesserer 
sig for idræt, eller man er enlig eller sårbar uden det 
store overskud til selv at opsøge fællesskabet. Det gæl-
der også de borgere, som kun bor kort tid i byen.

Det er derfor et stort ønske for byens borgere, at få 
skabt et fælles mødested, hvor man kan komme hen 
helt spontant og ses på tværs af alder, køn og interes-
ser.  
 
Her er stadion den oplagte lokalitet med sin centrale 
placering midt i byen. Her kan eksisterende og nye ak-
tiviteter og faciliteter flette sammen og skabe synergi i 
et forenet fællesskab for alle byens borgere.

Rodløse unge
Som de fleste andre landsbyer keder de unge sig ofte, 
da tilbud rettet mod dem er koncentreret i de større 
byer. 

I Hesselager er resultatet, at nogle unge kører hidsigt 
rundt på knallert eller larmer, når de ”hænger ud”, hvil-
ket lejlighedsvis er til gene for dem, som ønsker sig en 
fredfyldt landsby. 

Da der ikke udsigt til, at der kommer en ungdomsklub 
til byen, er et andet alternativ at skabe væresteder, hvor 
de kan hygge sig sammen og dermed komme noget 
af rodløsheden og kedsomheden til livs. 
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De unge

HfS
Alle

Et stadion for alle
En transformation af stadion og klubhuset skal pri-
mært skabe plads til en ny spændende legeplads, et 
åbent ”folkehus” under tag samt flere faciliteter til be-
vægelse som fx padelbaner og leg på hjul. Der også en 
drøm om på sigt at få realiseret en kunstgræsbane, når 
der findes en miljømæssig forsvarlig løsning.

Drømmen er, at ”folkehuset” realiseres som en om-  
eller tilbygning til klubhuset, som samtidig opgraderes 
til glæde for HfS’s medlemmer. En terrasse på taget 
kan fungere som fælles mødested med udsigt over 
boldbanerne, og det andet liv som foregår på stedet. 

Transformationen af stadion er baseret på, at arealet 
bag DanBo Møbler kan erhverves til formålet, hvor der 
også gøres plads til mere parkering. 

Transformationen er også betinget af, at der bliver 
grundlagt en ny organisation, som skal fremme byens 
centrale hjerte på stadion, så ansvaret ikke ligger hos 
HfS, men hos byen som helhed. 

To væresteder for de unge
De unge har efterspurgt et værested til hverdag og et 
til ”fest”. Hverdagsværestedet placeres på stadion i den 
eksisterende lade, som kan konverteres til formålet og 
sammen med de unge selv. Her kan der indrettes hyg-
ge, bordtennis, brætspil mv og måske et knallertværk-
sted.

Værestedet til ”fest” placeres ved skolen på dele af 
banearealet, som ikke længere benyttes. Her er der 
passende afstand til naboer, hvorfor risikoen for klager 
er minimeret. Der er tænkt i en simpel overdækning, 
hvor de unge kan søge ly i dårligt vejr. De unge har 
også efterspurgt en skaterbane. Da det kan støje en del 
peges der på skolen, som den bedste placering, selv 
om stadion ligger mere centralt. 

Udeliv på skolen
Udover værestedet til de unge, som også vil kunne 
benyttes som udendørs klasseværelse,  vil der blive 
arbejdet for at etablere en shelterplads, hvor skoleele-
verne kan overnatte.

Indsatser

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Program
godkendt

Frist for
brug af midler

Områdefornyelse i Hesselager
Handleplan til program - Byens hjerter

Organisering af ”byens hjerter”

Væresteder for unge (stadion og skolen)

Fornyelse af udearealer ved skolen

BYENS
HJERTER

& 
FÆLLES-
SKABER

Realisering af byens centrale hjerte  - stadion som byens fælles samlingspunkt

Opkøb af jord, fundraising, projektering, myndighedsbehandling, evt. udbud, mv

EV
A

LU
ER

IN
G

 Planarbejde 

16



De unge

HfS
Alle

Økonomi og tidshorisonter
Der er budgetteret med 3,65 mio. kroner til indsatsom-
rådet ”Byens hjerter & fællesskaber”.

Beløbet kan ikke bruges til opkøb af jord og rækker 
ikke til at realisere alle de beskrevne projekter. Det er 
derfor nødvendigt at rejse medfinansiering gennem 
fonde og puljer. Målet er som minimum af fordoble 
beløbet for at få råd til de gode og rigtige løsninger. 

Ovenfor er vist en principiel handleplan for fremdrift i 
delelementer. Her er der taget højde for modningstid 
til at organisere stadion, som byens fælles hjerte. Dette 
skal gå forud for fundraising og planarbejde. Først her-
efter kan realiseringen igangsættes.

Værestederne for unge og fornyelse af udearealerne 
ved skolen igangsættes snarest muligt, men kan være 
betinget af svar på fondsansøgninger.

Sårbarhed
Transformation af stadion er betinget af, at de frivillige 
kræfter, som i dag står bag HfS, også kan se sig selv i en 

Principiel handleplan for ”Byens hjerter & fællesskaber”.
Der tages forbehold for tidspunkter og varighed for realisering

fælles fremtid med resten af byen. Det er derfor vigtigt 
at der er opbakning fra andre frivillige, som vil indgå i 
opgaven med at skabe et fælles værested for alle. Hvis 
ikke der er den nødvendige opbakning, er der risiko for 
at byens nye centrale hjerte og ”folkehuset” ikke bliver 
til virkelighed.

Succeskriterier
Til brug for evaluering er opstillet følgende målbare 
succeskriterier for ”Byens hjerter & fællesskaber”: 

•	 Stadion er omdannet til byens primære hjerte  - 
ses som nye ven- og fællesskaber på tværs af byen

•	 Der er skabt en levedygtig organisering - afspejles i 
en bredt forankret frivillig indsats 

•	 Ungeværestederne har succes - de unge gør brug 
af dem og tiltrækker andre unge udefra

•	 Opgradering af skolens udearealer - ses som at  
flere børn og voksne tager del i udelivet
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Shelterpladsen kan også understøtte vandre-, cykel- og 
geopark-turister, der lægger vejen forbi Hesselager og 
Damestenen. 

Ønsket er endvidere, at opgradere skolens legeplads, 
så den appellerer til børn i alle aldre, og at legepladen 
er åben for alle uden for skolens åbningstid.

Kobling til den grønne tråd
Byens to hjerter ligger i tilknytning til Den grønne tråd, 
hvor et fremtidigt stiforløb passerer forbi. 

Hvis det lykkes at omdanne kirkens jord til kirkeskov, 
vil der fra stadion være nem adgang til skoven, og på 
sigt kan der måske etableres stiadgang fra skolen til 
Damestenen.
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